
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE       N.           DEL 
 

OGGETTO 

INTERVENTI EDILI DI VARIA NATURA ANCHE IN TEMA DI SICUREZZA, DA 

ESEGUIRSI PRESSO VARI EDIFICI DELLA A.O.U. DI SASSARI - CIG 9194822F23 – 

Autorizzazione a Contrarre e contestuale aggiudicazione della procedura Me.Pa. n° 2110158 –  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott.Giuseppe Carassino  

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Gino Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/387 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Complessa Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

giovanna.scanu
Font monospazio
353             20/05/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
20/05/2022



2 

 

IL DIRETTORE DELLA SC EDILE, IMPIANTI E PATRIMONIO 
 

(Ing. Roberto Manca) 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con 

la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano;
    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 
ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
ACQUISITA agli atti la nota dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale di cui al protocollo 

PG/2022/0006742 del 19.04.2022, avente ad oggetto: "Attribuzione delle funzioni di Direttore 
Amministrativo e di Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie. Comunicazione"; 

 
CONSIDERATO che nelle more dalla nomina del Direttore Sanitario ed Amministrativo (effettivi) risulta necessario 

garantire i Livelli essenziali di Assistenza (LEA) dei pazienti ed al fine di evitare l'interruzione di 
pubblico servizio o l'insorgere di situazioni di pregiudizio per il normale svolgimento delle attività 
aziendali; 

 

CONSIDERATO che in alcune unità operative della AOU di Sassari è opportuno realizzare alcuni interventi di 
ristrutturazione e manutenzione edile necessari per conservare le normali condizioni di sicurezza sui 
luoghi di lavoro e garantire l’incolumità del personale dipendente e dell’utenza. 

 
DATO ATTO che il personale tecnico della AOU di Sassari ha predisposto gli elaborati tecnici è il computo metrico 

delle lavorazioni da effettuare definendo l’importo a base di gara di € 44.818,78 soggetti a ribasso a 
cui devono essere sommati € 900,00 per oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso d’asta, 
per complessivi € 45.718,78 oltre IVA. 

 
PRESO ATTO della necessità di provvedere in tempi rapidi alla realizzazione dei suddetti lavori, il Servizio scrivente 

ha dato avvio alla trattativa diretta N° 2110158 tramite portale www.acquistinretepa.it ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. A) della Legge N. 120/2020 e nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti 
con la ditta CO.IRI SRL; 

 

DATO ATTO  che nei documenti della trattativa N° 2110158 l’AOU di Sassari si è riservata la facoltà che si possa 
applicare un "diritto di opzione" ex art. 1331 del Codice Civile per affidare all'esecutore dell’appalto, 



3 

ulteriori lavori entro l’arco temporale di 12 mesi e fino alla concorrenza di € 75.000,00 oltre iva 
qualora fosse necessario effettuare interventi/lavori analoghi a quelli in oggetto; 

 
DATO ATTO che a seguito della procedura telematica N° 2110158 avviata tramite il portale www.acquistinretepa.it 

la ditta CO.IRI SRL ha offerto un prezzo a corpo per la realizzazione dei lavori in oggetto pari 
€ 44.790,00 a cui dovranno essere aggiunti gli oneri speciali della sicurezza e l’iva di legge. 

 
VISTO  l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016. 
 

 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. Di Autorizzare e contestualmente approvare gli atti della procedura telematica ° N° 2110158 avviata tramite il 
portale www.acquistinretepa.it. 
 

2. Di Affidare i lavori per la realizzazione degli “Interventi edili di varia natura anche in tema di sicurezza, da eseguirsi presso 
vari edifici della A.O.U. di Sassari - CIG 9194822F23, alla ditta CO.IRI SRL con sede legale in Via Francesco Muroni 
n°2 a Sassari – P-Iva 02883580900 per un importo pari € 44.790,00 oltre € 900,00 oneri per la sicurezza speciali non 

soggetti a ribasso d’asta, per complessivi € 45.690,00 oltre IVA, corrispondenti a  € 55.741,80  Iva al 22% compresa 

 
3. Di Imputare la spesa complessiva di € 55.741,80 iva compresa per l’esecuzione dell’intervento sul budget 

BDG_S_24 “Sicurezza” dell’anno 2022 sul conto di costo A507010103 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e 
pertinenze a richiesta "  
 

4. Di Dare Atto  l’AOU di Sassari si è riservata la facoltà che si possa applicare un "diritto di opzione" ex art. 1331 
del Codice Civile per affidare all'esecutore dell’appalto, ulteriori lavori entro l’arco temporale di 12 mesi e fino alla 
concorrenza di € 75.000,00 oltre iva qualora fosse necessario effettuare interventi/lavori analoghi a quelli in oggetto 
che saranno eventualmente liquidati con determina dirigenziale. 
 

5. Di Ratificare la nomina dell'Ing. Enrico Mascia quale Rup e direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in 
Fase di Esecuzione autorizzandolo anche all'emissione del Certificato di regolare esecuzione al termine dei lavori in 
luogo del collaudo. 

 
 
 
 
 
 
 

  

http://www.acquistinretepa.it/


4 

 
IL DIRETTORE GENERALE. 

 

Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Interventi edili di varia natura anche in tema di 

sicurezza, da eseguirsi presso vari edifici della A.O.U. di Sassari - CIG 9194822F23 – Autorizzazione a 

Contrarre e contestuale aggiudicazione della procedura Me.Pa. n° 2110158”; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

1. Di Autorizzare e contestualmente approvare gli atti della procedura telematica ° N° 2110158 avviata tramite il 
portale www.acquistinretepa.it. 
 

2. Di Affidare i lavori per la realizzazione degli “Interventi edili di varia natura anche in tema di sicurezza, da eseguirsi presso 
vari edifici della A.O.U. di Sassari - CIG 9194822F23, alla ditta CO.IRI SRL con sede legale in Via Francesco Muroni 
n°2 a Sassari – P-Iva 02883580900 per un importo pari € 44.790,00 oltre € 900,00 oneri per la sicurezza speciali non 

soggetti a ribasso d’asta, per complessivi € 45.690,00 oltre IVA, corrispondenti a € 55.741,80  Iva al 22% compresa 

 
3. Di Imputare la spesa complessiva di € 55.741,80 iva compresa per l’esecuzione dell’intervento sul budget 

BDG_S_24 “Sicurezza” dell’anno 2022 sul conto di costo A507010103 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e 
pertinenze a richiesta "  
 

4. Di Dare Atto  l’AOU di Sassari si è riservata la facoltà che si possa applicare un "diritto di opzione" ex art. 1331 
del Codice Civile per affidare all'esecutore dell’appalto, ulteriori lavori entro l’arco temporale di 12 mesi e fino alla 
concorrenza di € 75.000,00 oltre iva qualora fosse necessario effettuare interventi/lavori analoghi a quelli in oggetto 
che saranno eventualmente liquidati con determina dirigenziale. 
 

5. Di Ratificare la nomina dell'Ing. Enrico Mascia quale Rup e direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in 
Fase di Esecuzione autorizzandolo anche all'emissione del Certificato di regolare esecuzione al termine dei lavori in 
luogo del collaudo. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE. 
 

Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 

 

 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

          nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
nessuno 

 

http://www.acquistinretepa.it/

		2022-05-20T10:37:10+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-05-20T13:33:16+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-05-20T13:35:06+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




